Cap. X.

Cicero T. d. III, 8 quo loco eam virtutem, quam Graeci *σωφροσύνη* vocant latine frugalitatem recte appellari posse demonstrare conatur post alia ita pergit: *reliquas etiam virtutes frugalitas continet. Quae nisi tanta esset et si iis angustiis, quibus plerique putant, teneretur, nunquam esset L. Pisonis cognomen tanto opere laudatum. Sed quia nec qui propter metum praesidium reliquit, quod est ignaviae; nec qui propter avaritiam clam depositum non reddidit, quod est iniustiae; nec qui propter temeritatem male rem gessit, quod est stultiae, frugi appellari solet: eo tres virtutes, fortitudinem iustitiam prudentiam, fru-*

galitas complexa est (etsi hoc quidem commune est virtutum; omnes enim inter se nexae et iugatae sunt); reliqua igitur et quarta virtus ut sit ipsa frugalitas. Ita hunc locum in praestantissimis codicibus scriptum invenimus. Atque cum verba postrema *reliqua igitur* cet. perquam sane multi alius alio modo sanare tentaverint, in iis quae supra scripta sunt, si ab uno discesseris Nissenio, nemo exstitit qui haeserit. Sed quae tandem est haec ratio: quia is qui propter metum praesidium reliquit, frugi appellari non solet, eo fortitudinem frugalitas complexa est. Evidem scio in his libris nonnulla esse scripta non sine aliqua festinatione ac negligentia, alia etiam parum distincte ac subtiliter, quale est illud II 18, 43: *Quod ergo et postulatur a fortibus et laudatur cum sit, id aut extimescere veniens aut non ferre praesens nonne turpe est?* a Madvigio de fin. praef. p. LII acute exagitatum, sed hoc loco Ciceronem tam socordem fuisse, ut suam ipse rem perverterit, id a me ut crederem impetrare non potui. Quam maxime enim id agit ut efficiat, frugalitatis nomine, etsi interdum id latius pateat, accommodatissime tamen appellari unam illam virtutem, quam Graeci $\sigma\omega\varphi\kappa\sigma\sigma\eta\tau\eta$ vocent, neque vero quod illo nomine omnes virtutes contineantur, ideo frugalitatem complecti eam, quam tum temperantiam alias modestiam appellaverit. Neque in illa scriptura quae ratio idonea particulae *sed redderetur intelligere* potui. Quae cum ita sint, locum depravatum esse mihi persuasi, scribendumque esse censeo *frugalitas non complexa est.* Iam haec erit sententiarum ratio. Frugalitate omnis quidem abstinentia, omnis innocentia, reliquae etiam virtutes continentur, sed hoc nomen proprie tamen fortitudini iustitiae prudentiae non attributum est; etsi id mirum esse non posset, cum sit una virtus, eiusque partes ita inter se nexae, ut qui unam habeat reliquas etiam habere debeat (conf. Kuhner *de Ciceron. in philosoph. meritis* p. 230); quae igitur una reliqua est praeter illas tres, quartae sive Graecorum $\sigma\omega\varphi\kappa\sigma\sigma\eta\tau\eta$ respondere videtur. Si vel sic remanent et in oratione conformanda et in ipsa re demonstranda quae aliquo modo impedire possint, ea mihi videntur et facilius excusari posse, neque esse graviora quam quibus totum hoc caput laborat. Sed quod maximum est, argumentationis via patet haec: Quantumvis frugalitas late pateat, tamen eo nomine virtutes vitiis ignaviae iniustitiae stultitiae contrariae non appellantur. Reliquum igitur videtur esse ut frugalitas quarta sit virtus. Non autem ante *con* propter similem litterarum ductum facilime potuisse excidere nemo iam mirabitur. 'Animadversum est, scribit Lambinus *Emendatt. Tull.* pag. 249 ed. Klein., in libris veteribus saepe positum esse *non pro con seu cum, et contra con pro non,* quod in Lucretio demonstravi, saepe etiam non esse positum cum sequeretur *con* errante scilicet librario propter similitudinem syllabarum.' Conferri cum his ea possunt quae Madvig. exposuit de fin. praef. p. L. — Restant postrema verba, quae vitiosa esse nemo non videt. Quid allii tentaverint non lubet afferre cum iusto longius a codicum vestigiis recedat, quae quantum fieri potest persequens repono equidem haec: *reliqua igitur et quarta virtus sit ipsa frugalitas.* Particula *ut*, quae in libris post vocabulum *virtus* legitur, vel ex huius ipsius nominis postremis litteris orta est, vel ut vis coniunctivi pateficeret addita. Cicero, qui quae frugalitatis vis esset bene sensit, cum eam $\sigma\omega\varphi\kappa\sigma\sigma\eta\tau\eta$ angustiis coercere conclusionis genere quodam modo coactus esset, ipse fluctuare

coepit ac dubitanter loqui non alia sententia atque supra scripsit: *sed haud scio an recte ea virtus frugalitas appellari possit.* Neque ad ea quae consequuntur non attendendum est: *Eius enim videtur esse proprium, motus animi appetentes regere et sedare cet.* Ita Cicero disseruit cum iam loquendi consuetudinem ad artis scientiam detorquere atque interpretari studoit.

Cap. XI.

Orationis Sestianae c. III haec Cicero scripsit de P. Sestio: *Eo (patre) auctore duxit honestissimi et spectatissimi viri, C. Albini, filiam, ex qua hic est puer et nupta iam filia. Duobus his gravissimae antiquitatis viris sic probatus fuit, utriusque eorum ut et carus maxime et iucundus esset. Ademit Albino socii nomen mors filiae, sed caritatem illius necessitudinis et benevolentiam non ademit. Hodie sic hunc diligit, ut vos facilime potestis ex hac vel assiduitate eius vel sollicitudine et molestia iudicare. Duxit uxorem patre vivo optimi et calamitosissimi viri filiam L. Scipionis.* Illa duxit uxorem cet. quin cum superioribus non Ciceroniana arte coniuncta cohaereant, neque satis graviter addantur de ea rem neminem fore speraverim qui cum paullo acrius attenderit dubitet. Quare suspicari quis possit sola librariorum culpa atque indiligentia vocabulum quoddam excidisse, cum exploratum iam habeamus in hac ipsa oratione describenda non semel id factum esse; sed magis tamen animus inclinat ut vocem *iterum* propter similium atque adeo earundem litterarum concursum inter duxit et uxorem paullatim prorsus evanuisse existimem.

Cap. XII.

Cicero ubi quae in hostes servanda essent iustitiae officia exposuit ac belli aequitatem sanctissime fetiali populi Romani iure perscriptam esse dixit, hoc ipsum ex consuetudine qua et in aliis libris et in iis qui sunt de officiis uti solet illustrasse et confirmasse putatur his exemplis I. I c. 11: *Popillius imperator tenebat provinciam, in cuius exercitu Catonis filius tiro militabat. Cum autem Popillio videretur unam dimittere legionem, Catonis quoque filium, qui in eadem legione militabat, dimisit. Sed cum amore pugnandi in exercitu remansisset, Cato ad Popillium scripsit, ut si eum palitur in exercitu remanere secundo eum obliget militiae sacramento, quia priore amissio iure cum hostibus pugnare non poterat. Adeo summa erat observatio in bello movendo. Marci quidem Catonis senis est epistola ad Marcum filium, in qua scribit se audisse eum missum factum esse a consule, cum in Macedonia bello Persico miles esset. Monet igitur ut caveat ne proelium ineat. Negat enim ius esse qui miles non sit cum hoste pugnare. Haec autem eiusmodi sunt ut non facile quisquam qui paullo attentius legerit et consideraverit ea nihil offensus dimittat. Ac cum viros doctos viderim etiamnum in plane diversas de hoc loco discedere sententias neque ad exitum perduxisse quaestionem, rem quasi integrum retractare visum est atque experiri num*

possem profligare. Quod ne frustra succedat, et res et verba spectanda sunt. Cicero igitur ex fetiali iure perscripto intelligi posse postquam significavit nullum bellum esse iustum, nisi quod aut rebus repetitis gereretur aut denuntiatum ante esset et indictum, Cato ille Censorius quid fecerit cum filius eius qui militabat ab imperatore dimissus esset commemoratur. Sed haec parum inter se cohaerent, neque generalis quae posita erat sententia de bello aut iuste aut iniuste inferendo exemplis comprobatur, id quod quam maxime exspectaveris, sed miles quidam unus quando cum hoste iure pugnare non possit edocemur. Nam C. Beierum cum in eo quem fecit 'conspectum rerum' suae de officiis editioni additum tom. I p. XIX haec summatim exposuit: 'Vult autem iustitia ad officia bellica relata, ut belli colatur aequitas, fetiali iure perscripta; quod iubet α) ut rebus repetitis bellum geratur aut denuntiatum ante sit et indictum; β) ut qui miles non sit, nullum ius habeat cum hoste pugnandi.' scilicet gentem quae cohaerent a vero paullum deflexisse haud ita difficile mihi videtur ad demonstrandum et intelligendum. Nam Cicero, ab hoc enim interim omnia opinemur profecta esse, paullo infra ad eam quam supra posuerat sententiam quodam modo revertens haec universe pronuntiavit: 'Adeo summa erat observatio in bello movendo;' quae tamen ipsa quod Catonis litteris nihil de bello concitando continetur multum habent offensionis, ita ut Lambinus, vir usus et consuetudinis sermonis Latini in primis peritus, cum quam haec inter se connexa et apta non essent sensisset, non sine causa in verbo *movendo* haeserit. Nam quos J. Fr. Heusinger attulit locos Livii IV 58, 6: *Veniens bellum motum*; VIII 6, 5: *Di-
pium movere bellum*; Virgil. Georg. I 509: *Hinc movet Euphrates illinc Germania bellum*; Hor. carm. IV 1, 2: *Intermissa, Venus, diu rursus bella moves?* Ovid. Amor. III 12, 4: *Quosve deos in me bella movere querar?* his omnibus locis *bellum movere* esse idem quod *concitare vel cire*, neque, quae Heusingeri est opinio, etiam *gerere*, et ipsa verbi vi patet, et ex illis qui prolati sunt locis, si sententiarum contextus qui sit spectatur, intelligi potest. Nec tamen ulla idonea ratio cur Lambini auctoritatem secuti statuamus illud verbum quod in libris manuscriptis legitur omnibus a quoipiam Ciceronis verbis postea additum esse excogitari potest. Iam vero in ipso narrationis initio novae difficultates oborintur. Neque enim ille in cuius exercitu M. Catonis filius dicitur militasse quis fuerit satis constat. Nolo urgere in multis non malae fidei codicibus et libris vetustis non *Popillium* sive *Popilium* inveniri, sed vel *Pompillium* vel *Pomplium*. Et hoc quidem scriptum exstat in eo quoque libro, qui a. 1481 Romae typis descriptus est, qua nitida editione, quae est bibliothecae Trevirensis, mihi ipsi uti licuit. Sed fac *Popilium* sive *Popillium*, id quod plerique qui Ciceronis de officiis libros ediderunt arbitrantur, veram esse scripturam, cum e gente Popillia plures illo ipso tempore clari essent, summosque magistratus gererent, M. Popilius enim Laenas a. u. c. 581 consul fuit, proximo anno eius frater C. Popilius, num Ciceronem tam ambigue et contra suam consuetudinem, quae qualis esset et quam late pateret copiose expositum est a Fr. Ellendt. explic. ad Cic. de Orat. III 1, 4. illum hominem significasse existimandum est? Ne hoc quidem fugit Lambinum qui latine sciebat, addendumque censuit praenomen *Marcii*, quod cum proximum vocabulum sit *indictum* littera *m* terminatum equidem si locus

quo de agimus nullas alias haberet suspicione, neque novae quas paulo infra persequemur difficultates M. Popillio adversarentur non improbare. Nunc vero hac ipsa indiligentia ut verum scriptorem deprehendamus leve quoddam indicium contineri videtur. Neque distinctius dicta videntur esse quae sequuntur: *imperator tenebat provinciam.* Is enim cui haec debemus, qua est taciturnitate atque orationis brevitate, quam tenuerit Popillius provinciam memoriae prodere operae pretium non esse existimavit. Intelligunt, siquidem fuit M. Popillius Laenas, Liguriam, quae quanquam utriusque consuli a. 581 L. Postumio Albino M. Popillio Laenati decreta est a Postumio Albino ad agrum publicum a privato terminandum postea in Campaniam ire iusso ne visa quidem est. Conf. Liv. XLII c. 1 et 9. Iam res a M. Popillio contra Ligures gestas Livium ducem sequentes quam fieri potest brevissime percensemus. Is igitur in agro Statellati atrociter cum Liguribus pugnavit, qui cum multi essent caesi non pauci capti consuli nihil pacti sese dediderunt sperantes non atrocios quam superiores imperatores consulem in se esse saevitum. 'At ille arma omnibus ademit, oppidum diruit, ipsos bonaque eorum vendidit.' Senatui autem cum litteris a consule ipso missis certior de ea re factus esset atrox visum est, quod dediti in fidem populi Romani omni ultimae crudelitatis exemplo lacerati ac deleti essent. Quare placuit senatui M. Popillium consulem Ligures prelio emptoribus redditio ipsos restituere in libertatem bonaque ut iis quidquid eius recuperari posset redderentur curare, nec ante consulem de provincia decedere, quam deditos in sedem suam Ligures restituisse. Consul cum legionibus extemplo Pisas in hibernacula missis iratus Romam contendisset senatumque vocasset nihilo lenioribus quam absens senarum aliquot orationibus increpitus in provinciam rediit. Insequenti anno alter consul C. Popillius erat. Qui ubi pro fratre M. Popillio deprecatus est, cum collegam deterrendo in suas partes traxisset, patres eo magis utriusque pariter consulum infensi in incepto perstabant, Liguresque ambobus consulibus decernunt Macedoniam quae iam imminente Persei bello petebatur decreturos negantes nisi de M. Popillio referretur, postulantibusque deinde ut novos exercitus scribere aut supplementum veteribus liceret utrumque negatum est. Quae cum ita essent consules Romae permanebant. M. autem Popillii proconsulis invidia etiam aucta est, cum iterum se cum Statellis Liguribus pugnasse magnamque eorum numerum occidisse scriberet. 'Tum vero non absens modo Popillius sed consules quod non exirent in provinciam in senatu increpiti. Hoc consensu patrum accensi M. Marcius Sermo et Q. Marcius Scylla tribuni plebis rogationem quam de Liguribus deditis promulgare in animo haberent in senatu recitarunt. Sanciebatur ut qui ex Statellis deditis in libertatem restitutus ante calendas Sextiles primas non esset, cuius dolo malo is in servitutem venisset, ut iuratus senatus decerneret qui eam rem quaereret animadverteretque. Ex auctoritate deinde senatus eam rogationem promulgarunt.' Eam autem rogationem magno consensu plebes scivit iussaque. Ac patres C. Licinium praetorem quaerere iusserunt. Tum demum consules in provinciam profecti sunt exercitumque a M. Popillio acceperunt. Neque tamen M. Popillius reverti Romam audebat ne causam diceret. Ac cum tandem alterius rogationis denuntiatione invitus Romam tractus esset, ingenti cum invidia in senatum venit ibique laceratus iurgiis

multorum est, illa autem rogatio de Liguribus nisi arte fallaci elusa non est. Ex his quae ad verbum fere, ne quid a vero detorsisse viderer, e Livii libro XLII attuli ad rem de qua agimus recte iudicandam aliquid momenti videtur peti posse. M. enim Popillius, cui duae legiones decretae erant (Liv. XLII c. 1), illa autem in agro Statellati victoria non incruenta fuit, cum amplius tria milia militum amissa essent (Liv. ibid. c. 7), quando audere potuisset unam legionem dimittere equidem intelligere non possum. Quae enim G. H. Martinum et J. G. Lindnerum, quorum tamen neutrius de hoc Ciceronis loco commentationes ut inspicerem mihi contigit, Beier scribit statuisse cum Popillius Roma in provinciam redisset legionem illam dimissam esse, a qua sententia non distat J. Fr. Heusinger, ea mihi cum ideo quod Livius prorsus nihil de hac re prodidit probanda non videntur, tum quia imprimis post ea quae Romae expertus erat, alia vix dubium esse potest quin Popillius in Ligures agitaverit hostilia, aut suspicatus sit Ligures rebellaturos esse, quibus alteram scimus a Popillio postea allatam esse cladem. Huc accedit quod Liv. c. 27 scribit C. Licinium praetorem a C. Popillio secundam quae in Liguribus esset legionem ex senatus auctoritate postulasse. Quae autem haec si reputaverimus de M. Popillio suborietur dubitatio ea aliis etiam rationibus augetur. Nam cum is summa flagraret invidia et odio, acerbissimis in senatu iurgiis et criminationibus peteretur, in eumque et vehemens scisceretur rogatio et senatus consultum fieret, num putandum est M. Catonem gravem illum virum ab eiusmodi hominis stetisse partibus ac permisisse filio suo, cum dimissus esset, ut diutius apud eum militaret, 'qui deditis contra ius a fas bellum intulisset et pacatos ad rebellium incitasset?' Quae cum ita sint nullo iam modo M. Popillius videtur retinendus esse. Neque tamen si ad C. Popillium confugerimus res nobis erit expeditior. Continuo difficultate quadam illa verba: 'imperator tenebat provinciam' non carere videntur. Haec enim de M. Popillio putaverim in eandem accipi potuisse sententiam, qua scriptum est apud Ciceronem epist. ad fam. I 9, 2: *tua quidem causa te esse imperatorem provinciamque bene gestis rebns cum exercitu obtinere ut debeo laetor.* Quanquam haud scio an sint qui cum nihil prorsus a Livio proditum sit, illum appellatum esse imperatorem, hoc non sine ratione aliqua improbent. Sed C. Popillius qui nihil memorabile in suo consulatu gessit, exasperatosque Ligures sedabat (Liv. c. 26) qui fieri potuit ut provinciam tenuisse diceretur idque imperator? Nam Cicero si imperatorem intelligi voluisset eum, qui cum imperio esset missus, non dubium mihi videtur, quin consulem dixisset. Deinde tiro ille Catonis filius vix conciliari potest cum C. Popillio. Huic enim eiusque collegae cum non permitteretur ut novos exercitus aut supplementum veteribus scriberent, nullos alias in provincia habuerunt milites nisi quos acceperant a M. Popillio; sub hoc igitur non sub eius fratre Catonis filius dici potuit tirocinium posuisse. Quod in legione illa dimissa impeditum fuit, facilius si C. Popillius intelligendus esset videatur removeri posse, sed videretur tantummodo. Etenim cum belli Persici apparatum non differendum censerent patres, Cn. Licinius praetor C. Popillio consuli ex auctoritate senatus scribit, ut legionem secundam quae maxime veterana in Liguribus erat Brundisii adesse iuberet. Qui igitur vel minimum est veri simile Catonis filium si tanta pugnandi cupiditate

tenebatur apud eum imperatorem, cuius milites tumultus ac rebellionem comprimendi fortasse aliquam, nullam habebant occasionem cum hoste in acie conligandi, remanere maluisse, quam cum commilitonibus in bellum proficisci in quo decora militiae edi poterant. Iam in Marco et Gaio Popilliis fratribus omnia haerere et impedita esse vides. Nam M. Popillium consularem quem cum aliis pari nobilitate adolescentibus tribunum militum in Macedonicas legiones Q. Marcius Philippum consulem a. u. 585 secutum esse scribit Livius XLIV 1 init. intelligi non posse per se patet; itaque reliqua persequamur. Quamdui aliqua libris scriptis in hoc loco tribuitur fides et auctoritas facere non possumus quin Car. Langii et J. Fr. Heusingeri rationem amplexi statuamus bis accidisse ut dimitteretur Catonis filius et a Popillio aut Pompillio et bello Macedonicō. Hunc autem cum dubitari non possit quin C. Tim. Zumptius iure putaverit admirabilem fuisse casum, factum est ut viri docti certatim a conjecturis aliquid auxilii peti posse arbitrarentur. Qui autem, ut hoc loco unius eiusdemque missionis facta esset mentio, opinantur in Popillio nominando Ciceronem lapsum esse memoria, ii minime sunt audiendi, quod saepissime Persen ab Aemilio Paullo devictum esse ille commemoravit; de qua re qui cupiet locos videre poterit collectos apud Orellium *Onomast. Tull.* p. 46 sq. Non melius res cessit Gronovio, cui tamen assensit Perizonius *animado. histor.* c. 10, pro Popillio substituenti A. Hostiliū qui a. u. c. 584 in Macedonia bellum administravit. De hoc enim ne cogitetur id obstat quod idem in omnes qui bello illi Persico praepositi erant cadit. Nam cum Aemilius Paulus in contione a fide non abhorrens predicaverit bellum Macedonicum per quadriennium quattuor ante se consules ita gessisse ut semper successorī traderent gravius (Liv. XLV 44), tantum abfuisse ut tota legio dimitti posset, ut novi quotannis exercitus supplementumque scribenda essent, alii iam recte viderunt. Et ne ab Aemilio quidem Paullo qui gravissimum illud bellum quindecim diebus confecit unam legionem esse dimissam veri simile esse satis probabiliter exposuit Beier tom. I p. 343. Huc accedunt alia non leviora. 'In pugna (ad Pydnam facta) M. Cato, Catonis oratoris filius, dum inter confertissimos hostes insigniter dimicat, equo delapsus pedestre proelium aggreditur. Nam cadentem manipulus hostium cum horrido clamore veluti iacentem obtruncaturus circumsteterat: at ille citius corpore collecto magnas strages edidit. Cum ad unum opprimendum undique hostes convolarent, dum procerum quandam petit, gladius ei e manu elapsus in medium cohortem hostium decidit, ad quem reciperandum umbone se protegens inspectante utroque exercitu inter mucrones se hostium immersit, recollectoque gladio multis vulneribus exceptis ad suos cum clamore omnium revertitur.' Haec Justinus XXXIII 2, quocum conferantur Plutarch. vit. Aem. Paulli c. 21 et vit. Cat. mai. c. 20, Val. Max. III 12, 16, Frontin. Strateg. IV 5. Quodsi Catonis filius a consule missus factus esset, id dubium mea quidem sententia esse non potest quin non ideo quod in ea quae dimittebatur legione militabat factum esset, sed ut vulnera quae gravissima ei inflixa erant sanaret, Cato autem pater, quem fugere non poterat ad Pydnam decertatum esse, si filium graviter vulneratum per litteras admonuisset ut caveret ne proelium iniret, quod qui miles non esset cum hoste pugnare ius non esset, rediculus sane foret. Hoc incommodum et alia quae in missione

bis facta insunt Gernhardus eique assentiens C. Tim. Zumptius sublata putarunt electis verbis:
cum in Macedonia Persico bello miles esset; modo ne ita ad Popillios et ad eas difficultates
 revolveremur quae praeterea in hoc loco resident.

Postquam quae et in hominibus et in rebus impedita essent exposuimus, restat ut indagemus
 num in verbis nihil insit quod cum Ciceroniano dicendi genere discrepet. Eiusmodi autem
 est quod si optimorum codicum, Gu. secund. Bernens. a b d fidem sequendam duximus facere
 non possumus quin, ut feci, scribamus: *si eum patitur*, id quod a Ciceronis consuetudine
 abhorrire sciunt periti. Neque militiae sacramentum mihi notum est num aut Cicero
 alias aut ex iis qui optimi habentur latinitatis auctores aliquis dixerit. Sed si quis quod est
 apud Plinium epist. 38 l. X et Val. Max. V 2, 2 *militare sacramentum* afferat, ut ei libera-
 liter concedamus ita dici potuisse, hoc tamen loco illud militiae commode abesse posse
 facile assentimur J. Fr. Heusingero. At qui sacramento non iam tenetur quomodo dici potest
sacramentum amisisse? Hoc mea quidem sententia a Ciceronis genere dicendi tam
 alienum est ut quod in Gu. quinto transpositum est: *priore iure amissio*, aut quod J. Fr.
 Heusinger censuit interpunctione mutata *iure* cum verbis quae antecedunt coniungendum esse
 non cum iis quae sequuntur arbitrarer, si in loco quem prorsus certum esset Ciceronis esse
 versarer, amplectendum esse, nisi, quod Zumptius sobrie et intelligenter iudicavit, hoc loco
priore nimis perspicue referri ad *sacramentum*, nec debuisse illa: *pugnare poterat* sic nude
 poni, id verum esse nimini non posset liquere. Beier rationem Heusingeri recte ille quidem
 improbavit, sed quo id fecit modo Ciceroni parum consuluit. Nam *sacramento amissio* ex-
 plicandum non erat loco Tacitino hist. III 42: *Haud procul inde agebat Marius Maturus*
Alpium maritimarum procurator, fidus Vitellio, cuius sacramentum cunctis circa hostilibus
nondum exuerat, ubi sacramentum nondum exuerat idem fere esse patet quod *sacra-
 mentum servabat in fide que perservabat*, neque quod apud Quint. declam. 17, 18 est:
Ablata sunt sacramenta pereundi si sententia dictum esset simili, quod non est, inde effici
 potest talem verborum insolentiam placuisse Ciceroni. Personatus autem ille Cicero cum tam
 manifestis deprehendatur indicis, mirum sane est deceptos tamen esse nonnullos homines
 non mediocri sermonis latini scientia instructos. Tale quid in verbis proximis accidit. Quae
 enim Beier adnotavit, *adeo* cum superlativo aequo ex media esse latinitate ac *tam*, si iis
 putavit quae hoc loco leguntur comprobatum esse ea non recedere a Ciceronis usu et con-
 suetudine, non satis percepisse censendus est particulae vim, quae qualis esset optime ex-
 positum est ab Handio Tursell. I p. 143 seqq. unde facile intelligitur Livii verba IV 54, 4
avidissimi adeo populo ostentantes ab eo de quo disserimus loco prorsus differre. Aliam
 explicandi viam ingressus est Stürenburg, qui *adeo* ad verbum *movendo* censuit referendum
 esse, ut sententia esset verbis nostri sermonis redditia: 'Sogar bei Erregung eines Krieges
 herrschte die grösste Gewissenhaftigkeit.' Sed haec ratio qua nova inde ab *adeo* inferretur
 sententia ita contorta est, ut mirum sit eam Seyfferto olim in iis quae ad Ciceronis libellum
 qui est de amicitia p. 149 commentatus est placuisse. Quae cum ita sint dubium esse non
 potest quin qui hunc locum ad illud genus dicendi rettulerint quo illa particula proponendae

sententiae sive, ut cum Quintiliano instit. orat. VIII 5, 11 loquar, epiphonemati inserviat, de vi quae hoc loco subiecta sit illi *adeo* recte statuerint. Conf. Hand. Turs. I p. 152. Qui autem illum quem dixi huius particulae usum ex hoc ipso loco a Ciceronis consuetudine dicendi non abhorrere efficere conati sunt, in quo numero sunt Naegelsbach. in libro quem inscripsit: Lateinische Stilistik für Deutsche p. 531 ed. II; Seyffert I. d. p. 571 alii, horum sententia tantum abest ut comprobari possit, ut, quod particulam ea quam supra significavi vi praeditam esse nullo alio loco apud Ciceronem, non ita raro apud posteriores scriptores invenimus, hoc ipsum etiamsi aliae non accederent causae aliquam iniicere debuisse arbitrer dubitationem, num de quo agimus loco is Ciceronem esset. Id autem mirum esse non potest illo particulae usu abstinuisse Ciceronem, cum eundem idem vocabulum angustioribus quam posteriores scriptores significationis finibus continuuisse sciamus. Conf. Hand. I. d. p. 141 et 150.

Quod scimus fere fieri ut ad hominem qui diu dolose ac fallaciter egerit ubi semel fraudem odorari coepimus argendum undique multae res concurrent, idem quodam modo mihi videtur hoc in loco accidere. Neque enim sine causa mihi videor haerere in vocabulo *observationis*, pro quo haud scio an Cicero usus esset *religione*, nam aliam esse appetat huius nominis vim Brut. IX 33: *Verum tamen natura magis tum casuque non-nunquam quam aut ratione aliqua aut observatione fiebat*, quem locum parum apte Heusinger contulit, eique non ita dissimilis est de off. II 24: *Sed valetudo sustentatur notitia sui corporis et observatione, quae res aut prodesse soleant aut obesse*. De movendo cum supra satis dictum esse putemus, id addendum est, quod non fugit Gernhardum, totam sententiam, quae verbis *adeo — movendo* enuntiatur, si a Cicerone, optimo orationis artifice, profecta esset, exemplis unde efficeretur non medium fuisse interponendam sed in fine collocandam. Verba quae sunt proxima *Marci quidem Catonis* non libentioribus excipimus auribus oculisque perlustramus, cum ab hoc loco prorsus alienum sit Marcum Catonem vocabulo *quidem* maiore quadam vi efferre, ita ut alii cuidam oppositus videatur. Atque hanc ipsam ob causam ab iis dissentio qui Ciceronem a Marco Catone patre eodem tempore in eandem fere sententiam et ad consulem et ad filium litteras esse datas arbitrantur. Ciceronem enim non adducor hoc non clarius et diligentius atque adeo maiori significasse artificio.

Haec omnia quae disserui si considero atque complector, ad eorum accedere non possum sententiam qui putant aut consulis nomine mutato aut nonnullis verbis veluti: *Adeo summa erat observatio in bello movendo*, aut: *cum in Macedonia bello Persico miles esset*, aut tota altera epistola resecta incommoda et difficultates quae in hoc loco incident esse remota et sublata, arbitrorque hunc in modum quaecunque tentata sunt iis nihil effectum esse nisi ut tandem pateret gravius hic vulnus latere cui non possemus mederi nisi illud praeceptum sequeremur, quo quae sanari non possunt resecare iubemur. Quae Cicero igitur generatim atque universe iudicaverat, nullum bellum esse iustum nisi quod aut rebus repetitis gereretur aut denuntiatum ante esset et indictum, ea exemplis illustranda ac comprobanda esse aliquis ratus verba, quae post verbum *indictum* usque ad finem capituli leguntur, cum aut non intel-

ligeret haec esse quam maxime inepta aut quod meliora non haberet et sciret adscripsit. At enim omnis nostra disputatio labefactatur Plutarchi auctoritate, 'qui — sunt haec verba Gernhardi — hanc Catonis ad filium epistolam eandem ob causam commemorat in Quaest. Roman. p. 273 E et consulis et terrae et belli nomine omissa, ut videatur nostrum locum expressisse glossemate isto (intelligit verba: *cum in Macedonia Persico bello miles esset*) nondum corruptum.' Quod quale sit ut pateat Plutarchi locum opus est transcribi: *Αἰα τὶ τοῖς μὴ στρατευόμενοις μὲν ἐν στρατοπέδῳ δὲ ἄλλως ἀναστρεφομένοις οὐκ ἔξην ἄνδρα βαλεῖν πολέμιον οὐδὲ τρῶσαι, καὶ τοῦτο Κάτων ὁ πρεσβύτης ἐν ἐπιστολῇ τινὶ διεδήλωσε γράφων πρὸς τὸν νιὸν καὶ κελεύων, εἰ παρεθεῖται τῆς στρατείας ἀποτλητώσας τὸν χοίνον, ὑποσχέψει, ἢ προσμένοντα λαβεῖν παρὰ τοῦ στρατηγοῦ τὸ ἔξεναι τρῶσαι καὶ ἀνελεῖν πολέμιον, ὅτι τὴν ἀνάγνωσιν μόνην ἔξουσιαν εἶναι δεῖ τοῦ ἀνελεῖν ἄνθρωπον.* Cum id quam maxime mirum foret, si M. Catonis filius nimia quadam pugnandi ferocia abreptus per litteras bis admonendus fuisset ne contra ius cum hoste certamen iniret, dubitari illud quidem non potest quin uterque scriptor eiusdem rei mentionem faciat, sed alter tamen ab altero non paullum discrepat. Plutarchus enim nihil commemorat quo bello litterae scriptae sint, id quod fit Latina epistola, cum nullas esse idoneas rationes verba illa: *cum in Macedonia bello Persico miles esset* delendi supra videamus satis demonstrasse. Huc accedit ut scriptor Latinus Catonis filium a consule iam missum factum esse dicat, Cato autem Plutarchius filium si militiae tempore expleto dimittatur admoneat ut aut domum redeat, aut ab imperatore petat ut sibi hostem ferire et occidere liceat. Quae cum ita sint alterum tamen alterius secutum esse auctoritatem mihi quidem persuasum est. Sed in Latinis verbis cum tot quae offensionem habent invenerimus, potius e contrario eum qui haec scripsit e Plutarcho pendere statuendum erit, quae quidem ratio eo etiam aliquo modo comprobatur, quod ut rivulos et flumina quo longius a fontibus absunt eo maiorem aquae vim habere videmus, ita in Latinis verbis, praeterquam quod nonnulla immutata sunt, alia ut res et homines, ad quos ea spectat, accuratius definirentur accesserunt. Ita igitur res mihi videtur facta esse. Cum quae Cicero de bello iuste inferendo proposuerat aliquis sive Plutarchum magna socordia et negligentia aut ignorantia sive alium quendam secutus exemplo quodam comprobasset, alter non ad imperatorem sed ad filium a M. Catone litteras esse datas corrigendo addidit et quantum potuit particula *quidem* significavit. Nam equidem illos recte sensisse prorsus existimo, qui utramque epistolam non unius eiusdemque hominis esse arbitrantur, modo ne alterutram esse Ciceronianam quis inde efficere velit. Num in mente eius quisquis fuit, qui exploratoria quae proferre posset se habere opinabatur, incerta atque adeo falsa memoria haeserit loci Plutarch. vii. Cat. mai. p. 348 D: *ἔγ' ḡ* (intelligendum est illud facinus cuius supra Justinus verba afferens mentionem feci) *καὶ Παῦλος ὁ στρατηγὸς ἡγάσθη τὸ μετόπιον, καὶ Κάτωνος αὐτοῦ φέρεται τις ἐπιστολὴ πρὸς τὸν νιὸν ὑπερφυῶς ἐπαινοῦντος τὴν περὶ τὸ σῆρις φυλοτομίαν αὐτοῦ καὶ σπουδὴν, unde litteras a Catone patre ad filium in Macedonia militarem sed propter aliam atque hic affertur causam scriptas esse cognoscimus, hoc in medio relinquendum esse arbitror. Totam autem illam accessionem tempore satis antiquo*

factam esse et inde patet, quod ab nullo codice abest, et quod iam Joannes Sarisburiensis, quem MCLXIV Carnuti (Chartres) episcopum constat factum esse (conf. Ger. Jo. Voss. de histor. Latin. p. 421), illum locum Policrat. VI 7 e M. Tullii libro officiorum refert.

Cap. XIII.

Cicero T. d. I 28 hoc utitur concludendi genere: ut caelum, terram, multitudinem pecudum, hominem ipsum, alia innumerabilia cum cernimus dubitare non possumus, quin iis praesit vel effector si haec nata sunt, vel si semper fuerunt moderator tanti operis et muneris, sic ex memoria rerum et inventione et celeritate motus omnique pulchritudine virtutis vim divinam mentis agnoscimus. Inter opera autem ex quibus deus agnoscatur cum Cicero commemoret hominem ipsum quasi contemplatorem caeli ac deorum eorumque cultorem, conclusio videtur vitio non carere. Quod Bentleius quo erat ingenii acumine iudicique subtilitate cum animadvertisse sibi visus esset, ita scripsit: 'Locus sine dubio mendosus: quid enim? an ut homines *contemplantur* caelum et caelestia, nimirum oculis, ita et Deos possunt? Ergo dictio vitiosa est, sed multo magis sententia; quae, ut nunc fertur, *ponit sibi et sumit dari deos*, cum dicit *contemplator deorum et cultor*: atqui ipse Cicero non *ponit esse deos*, sed ex his ipsis *probat esse*: ut statim: *Haec igitur et talia innumerabilia cum cernimus, possumusne dubitare, quin his praesit aliquis vel effector vel moderator tanti operis et muneris?* Vides, opinor, iam dudum, quam inepte et praepostere habeant vulgati codices, *contemplator et cultor deorum*: dum in eo est auctor, ut probet, nondumque rem confecit, dari deum vel deos. Duo ex nostris codices, *ac deorum eorumque cultorem*: at Gallicus omnium veterissimus, *deorum eorum cultorem*: sine coniunctione. Repono, audaci fortasse, si litteras spectes, sed necessaria ad sententiam emendatione, *contemplatorem caeli ac terrarum cultorem, atque hominis utilitati agros omnes et maria parentia*. Ut enim *Terrae cultor Exercetque frequens tellurem, atque imperat arvis*, ita, si agri parent hominis utilitati, necesse est, ut prius ab homine *colantur*. Recte igitur *terrarum cultorem*. Haec Bentleii conjectura Kühnero et Klotzio ingeniosa visa est, quanquam hic quidem alteram ipse proposuit hanc: *contemplatorem caeli agrorumque cultorem*. Conf. Addend. ad Cic. T. d. p. 34 sq. Iam de iis, quae ab his viris tentata non ita multum sententia inter se discrepare appareat, dispiciamus. Ac videtur mihi quidem hic recte quaeri posse, quo modo inde quod homo terrarum sive agrorum cultor sit deus agnoscatur. Nam quod Bentleius dicit, si agri pareant hominis utilitati, necesse esse ut prius ab homine *colantur*, id ab huius loci sententia Ciceronisque consilio prorsus alienum esse nemo non videt. Neque perspicio quid homo quasi terrarum sive aegrorum cultor sibi velit. Klotzius quidem attulit haec verba quae sunt de N. D. II 39, 99: *Quid iam de hominum genere dicam? qui quasi cultores terrae constituti non patiuntur eam nec immanitate beluarum esferari, nec stirpium asperitate vastari*. Sed hoc loco dici quivis videt, hominem qui quidem ad altiora natus sit videri tamen illud quasi proprium non fortuna et casu sed a deo accepisse munus traditum, ut terram esferari ac vastari non patiatur.

Neque vero quidquam simile eo de quo agimus loco commemoratur aut concluditur. Iam si quis ei qui verba ut supra posui a Cicerone profecta esse putet occurrerit, qui intelligendus sit homo *quasi* deorum cultor, hunc ego vicissim interrogo idem quod Socrates interrogavit Aristodemum quendam *Xenoph.* *Mem.* I 4, 13: *Tι γῆλον ἄλλο γέ ἀνθρώποι θεοὺς θεωρεῖνοντες;* Homines igitur ex sententia Ciceronis ad deos colendos nati factique sunt non minus quam ad caelum contemplandum habentque hoc proprium quoddam, ut recte dicere potuerit Cicero illud videri eorum esse praecipuum ac solum munus ac officium. Scilicet Ciceroni ita persuasum est, homines deos esse natura opinari, qualesque sint ratione agnoscere (T. d. I 16, 36), eidemque firmissimum hoc afferri videtur, cur deos esse credamus, quod nulla gens tam fera, nemo omnium tam sit immanis cuius mentem non imbuerit deorum opinio. Conf. T. d. I 13, 30. Iam cum raro aut nunquam is qui deos esse credit talis qualis Aristodemus Xenophontes divini cultus contemptor atque irrisor sit, consequitur ut homines qui deorum quandam notionem in animis natura impressam habent, eadem natura duce et adhortatrice etiam sine ulla doctrina religiosi sint deosque colant. Ex hoc igitur deorum cultu, qui ut ipsa deorum opinio sua sponte non institutis et legibus natus sit, Cicero dicit via et ratione certam exploratamque de dis effici persuasionem. Sed illud etiam exquirendum est, quo iure Bentleius Klotz. Kühner in eo haeserint, quod Cicero hominem *quasi contemplatorem deorum* esse dicat. Ut nemini ineptum aut ridiculum videri existimo id quod nostates dicere solent: Hebe deinen Blick zu Gott empor, ita vitiosum illud non esse censeo, quod homo quem di celum et erectum constituerunt ut deorum cognitionem capere posset caelum intuens, in quo deorum esse sedem ac domicilium creditum est, quasi ipsorum deorum contemplator esse dicitur. Conf. de N. D. II 56, 140. Satis accommodate ad hanc ipsam rem scripsit Christianus ille qui dicitur Cicero, Lactantius *Divin. Instit.* I. II c. 1. (Tom. I p. 115 edit. Paris. a. 1748): '*Parens enim noster ille unus et solus, cum fingeret hominem, id est animal intelligens et rationis capax, eum vero ex humo sublevatum ad contemplationem sui artificis erexit;*' idemque *Epit. divin. Instit.* c. 25 (Tom II p. 15): '*Idcirco enim ἀνθρώπος, quia sursum spectat nominatur. Sursum autem spectat qui deum verum et vivum qui est in coelo suspicit, qui artificem, qui parentem animae suae non modo sensu ac mente, verum etiam vultu et oculis sublimibus quaerit.*' — Restat ut codicum scripturae mentio facienda esse videatur. Legitur in codd. Oxonn. octo, Gud. 2, Duisb. Mon. 1, Marb. Aug.: *cont. caeli ac deorum eorumque cultorem;* in codd. Reg. Gud. 1, Vind. 2 particula que pronomini *eorum* adnexum deest propter duas primas ut mihi videtur litteras vocabuli *cultorem;* in reliquis libris et numero et pondere inferioribus exstat aut *ac deorum cultorem,* ita ut *eorumque* postremis vocabuli *deorum* et primis *cultorem* litteris quasi absorptum interisse videatur, aut *deorum ipsorumque cultorem.* Inde patet temeritati conjecturarum quibus viri docti in hoc loco constituendo nimium indulserunt a libris non ita magnum peti posse adjumentum.